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財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

岡山市交通安全母の会連絡協議会

（岡山市交通安全母の会連絡協議会補助金）

平成２９年度における財政援助に係る出納その他の事務

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

平成３１年４月１日から令和元年５月３１日まで 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法によ

り監査を実施した。

４ 監査の結果

平成２９年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。 

また，事務処理については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね

適正に処理されていた。  

なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 



団体の概要は次のとおりである。

〇  名称及び設置場所 

      名    称    岡山市交通安全母の会連絡協議会 

      設置場所    岡山市北区大供一丁目１－１   

岡山市 市民生活局 市民生活部 生活安全課内 

１  設立目的について  

    本協議会は，市内の各交通安全母の会の連絡提携をはかり，交通安全対策について研究協

議することにより，交通事故のない明るい平和な町づくりに寄与することを目的とする。 

２ 事務事業の実施状況 

  平成29年度に実施した事業は次のとおりである。 

4 月 4 日 新入学児童へのランドセルカバー贈呈式 

4 月 6 日 春の交通安全県民（市民）運動推進大会（岡山駅東口地下広場） 

4 月 6 日～15 日 春の交通安全市民運動 

4 月 28 日 理事会 

5 月 22 日 総会（岡山市役所 ７階 大会議室）・理事会 

6 月 22 日 定例及び新任会長研修会（岡山市役所 ７階 大会議室） 

7 月～10 月 交通安ジェンヌ＆交通安ジェントルマン宣言運動 

8 月 21 日 定例研修会（岡山市役所 ７階 大会議室）・理事会 

9 月 1 日 交通安全母親活動（県下統一活動） 

9 月 20 日～ アタック 88･8（88 日間無事故無違反運動） 

12 月 16 日 

9 月 21 日 秋の交通安全市民運動推進大会（岡山市役所構内駐車場） 

9 月 21 日～30 日 秋の交通安全市民運動 

9 月 24 日 岡山市交通安全フェア 2017（50 周年記念ブース出展） 

10 月 18 日 定例正副会長合同研修会（岡山市役所 ７階 大会議室） 

11 月 5 日 わくわく子どもまつり in 岡山ドーム（情報コーナー展示） 

11 月 7 日 第 46 回岡山県交通安全母の会のつどい（岡山市民文化ホール） 

11 月 20 日 結成 50 周年記念大会（岡山市民文化ホール） 

12 月 5 日 視察研修会（神戸市 橋の科学館） 

12 月 1 日～ 年末・年始の交通事故防止運動 

1 月 6 日  

1 月 17 日 定例研修会（岡山市役所 ７階 大会議室） 

1 月 25 日 理事会・新年研修会 

3 月 1 日～ 新入学児童に対する交通安全指導（全国統一活動） 

4 月 10 日  

3 月 7 日 定例研修会（岡山市役所 ７階 大会議室） 



３ 収支決算状況について 

  本協議会の平成29年度における収支状況は，次のとおりである。 

収  支  決  算  状  況 

収            入 

費    目 予算現額 収入済額 収入率 備 考

繰 越 金 

円

41,365

円

41,365

％

100 前年度からの繰越金

会    費 42,500 42,500 100 各学区から（＠500×85 団体）

補 助 金 3,000,000 3,000,000 100 岡山市からの補助金

助 成 金 150,000 150,000 100 岡山市内の交通安全協会からの助成金

雑 収 入 100 6 6.0 預金利子

合    計 3,233,965 3,233,871 100.0

支            出 

費    目 予算現額 支出済額 執行率 備 考

会議研修費 

円

130,000

円

44,002

％

33.8 総会，理事会，研修会経費

事 業 費 1,330,000 1,385,227 104.2 アタック 88･8 事業，50 周年記念事業ほか 

助 成 費 1,700,000 1,700,000 100 各学区・地区助成金（＠20,000×85 団体）

負 担 費 24,500 24,500 100 岡山県交通安全母の会連合会負担金

予 備 費 49,465 0 0

合    計 3,233,965 3,153,729 97.5

  収入・支出決算額の差引残額は80,142円で，翌年度へ繰り越している。 

４ 補助金の状況について 

本協議会は，岡山市から補助金として，平成29年6月15日に3,000,000円を受け入れ

ている。 


